
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.820, 31 de agosto de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
0,

 3
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 457 DE 28 DE AGOSTO DE 2020

Designa  o  Procurador  Distrital  dos
Direitos  do  Cidadão,  Procurador  de
Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES,  para
realizar  acompanhamento da  partida  de
futebol entre Gama e Brasiliense, no dia
29  de  agosto  de  2020,  no  Estádio
Bezerrão,  Gama/DF. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DITRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº75, de 20 de maio

de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.092668/2020-39;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão, Procurador de

Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES, para realizar acompanhamento da partida de futebol entre

Gama e Brasiliense, no dia 29 de agosto de 2020, no Estádio Bezerrão, Gama/DF, a fim de

verificar o cumprimento das exigências relacionadas à segurança sanitária dos envolvidos no

evento esportivo, bem como realizar checagem das condições das instalações da arena em

questão .

Parágrafo único. A referida designação dará direito à compensação por meio

de folga, na proporção de um dia útil por dia trabalhado, nos termos da Resolução CASMPU nº

2, de 29 de setembro de 2015.

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.093282/2020-44.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 28/08/2020.

Portaria nº 07/2020, de 28/08/2020 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
0,

 3
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.085778/2020-44. Objeto: objeto a contratação de empresa de 
engenharia, credenciada pelo fabricante, para fornecimento e instalação de 1 (uma) unidade 
resfriadora de líquido (chiller) para o edifício das Promotorias de Justiça de Planaltina, do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 
28/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00050-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 28/08/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 10/09/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
0,

 3
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020), tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.052254/2020-77. 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º – Designar para a composição da comissão de gestores os servidores: 

ELIEL FREIRE DE MEDEIROS JUNIOR, mat 3209, e CARLOS EDUARDO DE 
OLIVEIRA MONTEIRO, mat 5030, para exercer o encargo de Gestores Técnicos, e o 
servidor DANIEL PRADO VENTURA, mat 5018, para exercer o encargo de Gestor 
Administrativo do Contrato n.º 047/SG/MPDFT/2020, firmado com AUTOMATIC 
ENGENHARIA LTDA, que tem por objeto: implantação do Sistema de Supervisão e 
Controle Predial do Edifício das Promotorias de Justiça do Gama, do MPDFT, conforme 
especificações deste instrumento, de seus anexos e dos anexos do edital. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.093063/2020-65.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/08/2020.

Portaria nº 780/2020, de 28/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
0,

 3
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 0 9 3 1 5 3 / 2 0 2 0 - 5 6 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a t é 1 8 / 9 / 2 0 2 0 , a s e r v i d o r a M A R I A C A R O L I N A

M O N T E I R O C O S T A C A M P E L O B E Z E R R A , m a t r í c u l a 5 4 9 3 - 3 , A n a l i s t a d o
M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s

i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e
G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I d a 6 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e E n t o r p e c e n t e s d a C o o r d e n a d o r i a

d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I , c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 6 0 0 1 1 9 3 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

T : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 9 3 1 5 3 - 2 0 2 0 - 5 6 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.093425/2020-18.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 28/08/2020.

Portaria nº 781/2020, de 28/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
0,

 3
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.086843/2020-59,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 5º quinquênio, do período de  21/1/2015 a 19/1/2020.

RESOLVE:

Art.  1o Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  PAULO  DE
CARVALHO  MOURA,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança

Institucional e Transporte, matrícula 1183, no período de 10/09/2020 a 30/09/2020 (21 dias),
para participar dos cursos “Excelência no Atendimento” - 20h e “Gestão estratégica com Foco

na  Administração  Pública”  -  40h,  com carga  horária  total  de  60 horas,  ministrados  pelo

Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.092006/2020-69.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 26/08/2020.

Portaria nº 147/2020, de 26/08/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
0,

 3
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  14,  do PGEA nº

08191.081198/2020-88,

RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  143/2020  –  SECOR/API,  que  concedeu  licença  para

capacitação à servidora ANA LIVIA DE ARAUJO LIMA, Analista do MPU/Apoio Técnico

Especializado/Gestão Pública, matrícula 4597, da seguinte forma:

Onde se lê:

... “Comunicação para todos: recursos e ferramentas de acessibilidade” - 20h ...

Leia-se:

... “Comunicação Produtiva no MPDFT” - 20h ...

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.092007/2020-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 26/08/2020.

Portaria nº 148/2020, de 26/08/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
0,

 3
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO as informações constantes das peças 12 e 14, do PGEA

nº 08191.008147/2019-78,

RESOLVE:

Cancelar  a Portaria nº 32/2019 – SECOR/API, que concedeu licença para

capacitação à servidora ALINE MEIRA MELLO, Técnico do MPU/Administração, matrícula

4181, no período de 30/09/2019 a 29/10/2019,  efetuando o cômputo de 30 dias de faltas

injustificadas.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.092497/2020-48.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 27/08/2020.

Portaria nº 149/2020, de 27/08/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0457/2020.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Aviso de Licitação 502020......................................................................... p. 3
Portaria 780/2020...................................................................................... p. 4
Portaria 781/2020...................................................................................... p. 5

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 6
Portaria 147............................................................................................... p. 6
Portaria 148............................................................................................... p. 7
Portaria 149............................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0457/2020

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 502020
	Portaria 780/2020
	Portaria 781/2020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 147
	Portaria 148
	Portaria 149

	Sumário

